
   

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i.  -   Prot. n. 26150 del  16/05/2013  - Rep.: 54/2013 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  – ALCANTARA S.p.A. 
 

Pagina 1 di 4  

 

Ditta: ALCANTARA S.p.A.  
Sede legale: Comune di Milano (MI), Via Mecenate n. 86 
Ubicazione Impianto: Comune di Narni (TR), Strada di Vagno n. 13 – Loc. Nera Montoro  
Oggetto:. Alcantara S.p.A. – Impianto esistente ed autorizzato per la produzione di alcantara, sito in Narni 

(TR) - DLgs 152/2006 e s.m.i. art. 29-octies –  Rinnovo A.I.A.  
 
Premesso che: 
 
- L’ Ing. Giovanni Belloni, in qualità di gestore dell’impianto/complesso IPPC “Alcantara S.p.A.”, 
con sede legale nel Comune di Milano (MI), Via Mecenate n. 86 – CAP 20138 (MI), presentava con 
nota del 07/02/2013 (prot. Prov.le n. 7952 del 11/02/2013) l’istanza per il rinnovo 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, precedentemente rilasciata dalla Regione Umbria con 
Determinazione Dirigenziale n. 11962 del 19/12/2007, ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i..  
 
- Con comunicazione prot. 8535 del 12/02/2013, la Provincia di Terni avviava il procedimento di 
A.I.A. e con successiva comunicazione, prot. n. 8536 del 12/02/2013, convocava la prima riunione 
della Conferenza di Servizi A.I.A., svoltasi nel giorno 19/02/2013 presso la Sala riunioni degli 
uffici del Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A., della quale è stato redatto verbale, agli atti 
istruttori dell’ufficio; nell’ambito della prima riunione della Conferenza di Servizi - in merito al 
sopralluogo da effettuare presso l’Azienda - all’unanimità la CdS decideva che non essendo 
intervenute modifiche impiantistiche, lo stesso non si rendeva necessario; 
 
- Con comunicazione prot. 19704 del 12/04/2013, la Provincia di Terni convocava la seconda 
riunione della Conferenza di Servizi, svoltasi il giorno 24/04/2013 presso la sede della Provincia di 
Terni - Viale della Stazione 1, della quale è stato redatto verbale, agli atti istruttori dell’ufficio. Nel 
corso della seconda riunione della Conferenza di Servizi; il Dott. Geol. Stoico dava lettura dei due 
pareri e della nota pervenute alla Provincia (AUSL Umbria 2 – Dipartimento di Prevenzione – prot. 
n. 24984/2013 - Comune di Narni – prot. gen. n. 21917 in data 23/04/2013 e richiesta presentata da 
Alcantara alla CdS ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione allo scarico in corpo idrico 
superficiale - fiume Nera - di alcune sostanze pericolose) che venivano acquisite con prot. n. 22067 
del 24/04/2013. L’Ing. Cristiana Simoncini di ARPA Umbria procedeva quindi con la lettura della 
bozza del Rapporto Istruttorio (acquisito con prot. Prov.le n. 19090 del 09/04/2013) con le 
specificazioni e le modifiche di cui al verbale, prot. 22160 del 24/04/2013, agli atti dell’ufficio; la 
C.d.S. procedeva quindi con l’approvazione dell’intervento di modifica sostanziale e del Rapporto 
Istruttorio predisposto da ARPA; 
 
Considerato che l’attività del proponente rientra tra le tipologie di attività assoggettate alla 
disciplina del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i. Parte II Titolo III-bis, individuate nel Rapporto Istruttorio 
approvato dalla Conferenza di Servizi decisoria A.I.A. del 24/04/2013, ed in particolare: 
 

- All. VIII alla parte II del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.: Punto 4 – Industria chimica – Attività 
4.1(h) - “Impianti chimici per la fabbricazione di prodotti chimici organici di base”; 

 
 



   

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i.  -   Prot. n. 26150 del  16/05/2013  - Rep.: 54/2013 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  – ALCANTARA S.p.A. 
 

Pagina 2 di 4  

 

 
- All. VIII alla parte II del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.: Punto 5 – Gestione dei Rifiuti – 

Attività 5.4 “Discariche che ricevono più di 10 tonnellate al giorno o con una capacità 
totale di oltre 25.000 tonnellate, ad esclusione delle discariche per rifiuti inerti”; 

 
- All. VIII alla parte II del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.: Punto 6 – Altre Attività – Attività 6.7 

“Impianti per il trattamento di superficie di materiali, oggetti o prodotti utilizzando  
solventi organici”. 

 
 
Preso atto del verbale della Conferenza di Servizi Decisoria del 24/04/2013, da cui risulta che tutti 
i soggetti partecipanti con diritto di voto hanno approvato all’unanimità il Rapporto Istruttorio 
predisposto da ARPA Umbria e hanno espresso parere favorevole al rinnovo dell’A.I.A. per 
l’esercizio di un impianto industriale destinato alla Produzione di alcantara, sito nel Comune di 
Narni (TR), Strada di Vagno n. 13 – Loc. Nera Montoro”. 
 
Visto il Rapporto Istruttorio finale predisposto da ARPA Umbria, in qualità di soggetto individuato 
alla redazione dello stesso da parte della Regione Umbria con L.R. n. 11 del 13.05.2009, acquisito 
dalla Provincia di Terni con prot. n. 26139 del 15/05/2013 e approvato in via definitiva dalla 
Conferenza Decisoria A.I.A. nella seduta del 24/04/2013; 
 
Ritenuto di assumere le prescrizioni ed i limiti di emissione, nonché la frequenza e le modalità di 
effettuazione degli autonomi controlli proposti nel Rapporto Istruttorio e previsti dal Piano di 
Monitoraggio e Controllo, realizzati con la consulenza tecnico scientifica di ARPA Umbria e 
approvati in sede di Conferenza di Servizi con modifiche e integrazioni; 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.e. i; 
 
Vista la L.R. n. 11 del 13/05/2009 – Art. 51, relativa al trasferimento funzionale in materia A.I.A.. 
dalla Regione alle Province; 
 
Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 21 del 09/08/1991; 
 
Vista la L.R. n. 2 del 01/02/2005; 
 
 



   

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i.  -   Prot. n. 26150 del  16/05/2013  - Rep.: 54/2013 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  – ALCANTARA S.p.A. 
 

Pagina 3 di 4  

 

 
                                                                      Il Dirigente 

                                                                       DISPONE 

 

1) di rinnovare ai sensi del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.e.i., alla Ditta Alcantara 
S.p.A. con sede legale nel Comune di Milano (MI), Via Mecenate n. 86– CAP 20138 (MI), 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale per la “Produzione di alcantara, sito nel Comune di 
Narni (TR), Strada di Vagno n. 13 – Loc. Nera Montoro”  

 
2) che l’atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace. 

 
 
                                                                     PRESCRIVE 

  
1) di vincolare l’autorizzazione al rispetto di quanto integralmente contenuto nel Rapporto 

Istruttorio, sottoposto alla Conferenza di Servizi in data 24/04/2013 e dalla stessa integrato, 
trasmesso in via definitiva da ARPA UMBRIA con prot. n. 10155 del 15/05/2013 ed 
acquisito agli atti con prot. n. 26139 del 15/05/2013 approvato in via definitiva dalla 
Conferenza di Servizi del 24/04/2013, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato A) 

 
2) che il Gestore con cadenza annuale è tenuto compilare il Piano di Monitoraggio e Controllo 

e a presentarlo entro il 30 aprile dell’anno successivo al monitoraggio, in formato 
elettronico, all’Autorità Competente ad Arpa Umbria, e al Sindaco del Comune di Narni; la 
trasmissione potrà avvenire attraverso PEC. I dati e le modalità di compilazione del report di 
cui sopra dovranno essere concordati con Arpa Umbria entro 60 giorni dal rilascio 
dell’A.I.A.. 

 
3) che il presente provvedimento ha validità di sei anni a decorrere dalla data di emanazione, 

salvo, ai fini del successivo rinnovo A.I.A., quanto previsto dai commi 2 e 3 dell’art. 29-
octies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; ai fini del rinnovo dell’autorizzazione, il Gestore 
presenta apposita domanda all’Autorità Competente almeno sei mesi prima della data di 
scadenza; 

 
4) che il Gestore dell’impianto  per la produzione di alcantara, situato nel Comune di Narni 

(TR), Strada di Vagno n. 13 – Loc Nera Monitoro - deve fornire, con le modalità e i tempi 
previsti dal D.Lgs. 152/2006, dalla DGR n. 749 del 05.06.2003 - Allegato 3e del D.Lgs. N. 
36 del 13/01/2003, le garanzie finanziarie a favore dell’Autorità Competente, entro il 
termine di gg.60 dalla data del presente atto; 

 
5) che gli importi relativi alle garanzie finanziarie dovranno essere ricalcolati in relazione alla 

rivalutazione monetaria relativa al periodo: 2004-2012, secondo i relativi indici ISTAT; 
 



   

   PROVINCIA DI TERNI 
Settore Ambiente e Difesa del Suolo 

Servizio Gestione Rifiuti, Emissioni ed A.I.A. 
Viale della Stazione, 1 - 05100 TERNI Tel. 0744.483 1 – 0744.483408 - Fax 0744.483421 

  

 
Autorizzazione Integrata Ambientale D.Lgs. n. 152/2006 s.m.i.  -   Prot. n. 26150 del  16/05/2013  - Rep.: 54/2013 

 

Autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.  – ALCANTARA S.p.A. 
 

Pagina 4 di 4  

 

 
6) che relativamente alle prescrizioni in materia di bonifica delle aree inquinate si intendono 

interamente accolte e richiamate all’interno dell’A.I.A. tutte le prescrizioni rilasciate 
dall’Autorità Competente in materia. Tutte le prescrizioni dell’A.I.A. (in materia di 
bonifica) potranno essere aggiornate in base alle risultanze e ai provvedimenti rilasciati 
dall’Autorità stessa; 

 
7) che il presente provvedimento è comunque soggetto a riesame qualora si verifichi una delle 

condizioni previste dall’art. 29-octies, comma 4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; 
 

 
8) che ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i., il Gestore è tenuto a 

comunicare all’Autorità competente le eventuali modifiche al progetto autorizzato, corredate 
dalla necessaria documentazione, ai fini della valutazione per l’eventuale aggiornamento 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 
9) che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto ogni altra autorizzazione, visto, 

nulla osta, o parere in materia ambientale previsti dalle disposizioni di legge e dalle relative 
norme di attuazione, fatte salve le disposizioni di cui al D.Lgs. 334/1999 (relativo alle 
aziende a rischio di incidente rilevante) e le autorizzazioni ambientali previste dalla 
normativa di recepimento della direttiva 2003/87/CE (relativa allo scambio di quote di 
emissioni di gas serra). L’autorizzazione integrata ambientale sostituisce, in ogni caso, le 
autorizzazioni di cui all’elenco riportato nell’allegato IX del D.Lgs. 152/2006 e s.m.e.i.; 

 
10) che entro 15 giorni dal rilascio dell’autorizzazione, il Gestore dovrà fornire all’Autorità 

Competente i nominativi: dell’attuale rappresentante legale e dell’attuale responsabile 
tecnico del sito IPPC; eventuali variazioni dovranno essere sempre comunicate all’Autorità 
Competente;   

 
 

11) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti gli Enti invitati in Conferenza di 
Servizi; 

 
 

 
Allegati:   Allegato A – Rapporto Istruttorio 
 
  
   (F.to Digitalmente) 
                                                                                      IL DIRIGENTE del SETTORE 

              (Dott. Paolo GRIGIONI) 
     
PG/fs 
 
 
 


